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Предговор

Предмет и циљ овог докторског уметничког пројекта је истраживање

принципа и технике компоновања интерактивне/адаптивне/динамичке музике за

видео-игре на примеру видео-игре BioShock 2. Музика за ову видео-игру је

троставачна композиција за перкусије, харфу, клавир, и гудачки оркестар. У

сваком ставу је заступљена одређена композициона техника, а ставови који чине

композицију носе наслове: Видео-снимак а, Видео-снимак б и Видео-снимак ц.

Музика која је настала по овим принципима је писана на основу видео-предлошка

за који је послужила игра BioShock 2, а коју је развијао студио 2K Marin и издао

студио 2K Games (2010). Како видео-игра BioShock 2 припада жанру пуцачке,

акционе, хорор видеo-игре из првог лица (енгл. first person action horror shooter

video game) своје истаживање базираћу на том жанру. У датом контексту, видео-

игра је споредно средство, тј. својеврсна “радионица”, која ми је послужила да

истражим и демонстрирам на који се начин музика услед интерактивности у

видео-игри трансформише по питању формалне и хармонске структуре, динамике

итд. Ове трансформације се у великој мери подударају са онима које проналазимо

у примени музике у филмској уметности.1

Филмска музика, као претеча музике за видео-игре је имала велики утицај

на њу. Но, за разлику од већине филмова, видео-игре су интерактивне, што

примену музике, а самим тим и њено звучање, чини јединственим.2 Стога ми је

циљ да теоретски сагледам потенцијал и разноликост могућности интерпретације

овакве музике, тј. специфичне алеаторике, која произилази управо из поменутих

трансформација. Како бих то демонстрирала, ставила сам се у улогу играча и

снимила сопствено играње. За потребе овог докторског уметничког пројекта

направила сам три видео-снимака од којих сваки треба да прикаже одређену

технику писања интерактивне музике. Музику сам поставила према наснимљеном

игрању по уобичајеним методама поставке музике у видео-играма3, и на тај начин

1 David Sonnenschein, Sound design: The expressive power of music, voice, and sound effects in cinema,
Studio City, CA: Michael Wiese Productions, 2001, 95–98
2 Karen Collins, Game sound: An introduction to the history, theory and practice of video games music
and sound design, Cambridge, Massachusetts, The MIT Press - Cambridge, 2008, 107–121
3 Aaron Marks, The complete guide to game audio – For composers, musicians, sound designers, and
game developers, Oxford: Elsevier Inc. 2009, 227–240
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су настали ставови, односно партитура. Затим сам посматрала и анализирала

трансформације које проистичу из интерактивности, како са становишта

партитуре настале према наснимљеном игрању, тако и са становишта генералних

принципа интерактивности музике у видео-играма већ поменутог жанра.

О поетици и полазишту

Занимљива психолошка студија коју су написали Александар Д. Стајковић

(енгл. Alexander D. Stajkovic), Едвин А. Лок (енгл. Edwin A. Locke) и Иден С. Блер

(енгл. Eden S. Blaire) је 2006. године објављена под називом: A first examination of

the relationships between primed subconscious goals, assigned conscious goals, and

task performance. Њено полазиште се базира на тзв. теорији циља (енгл: goal

setting theory) и истраживању Џона А. Барга (енгл. John A. Bargh) и Тање Л.

Чартранд (енгл. Tanya L Chartrand) из 1999. године,4 чија је главна претпоставка

да се циљеви могу поставити подсвесно. Баш као што когнитивни процеси попут

перцепције, стереотипа и расуђивања могу да буду подсвесно иницирани, тако и

циљеви могу да развију аутоматско повезивање са већ утврђеним вредностима

које могу да буду усађене од стране окружења.5 Према ауторима психолошке

студије, подсвесна мотивација ка циљу долази ненамерно и несвесно.

Ова премиса о подсвесној мотивацији је применљива и на интеракцију

играча са видео-игром. Будући да је музика у видео-игри подложна

непредвидивим променама услед ванмузичких дешавања која потичу директно од

играча, она зато није линеарна (не одвија се увек на исти начин, са јасним,

унапред одеређеним редоследом делова унутар само једне, зацртане временске

праве), већ се прилагођава и преусмерава догађањима у видео-игри. Играч је

подсвесно вођен сопственом интуицијом и емоцијама које буди естетика видео-

игре. Музика, која својом моћи дочарава и наглашава поменуту естетику, такође

подсвесно води играча и на тај начин се креира јединствена алеаторичка

4 John A. Bargh, Tanya L. Chartrand, ,,The unbearable automaticity of being”, American Psychologist, 54
(1999), 462–479
5 Alexander D. Stajkovic, Edwin A. Locke, Eden S. Blaire, ,,A first examination of the relationships
between primed subconscious goals, assigned conscious goals, and task performance”, Journal of Applied
Psychology, 91 (2006), 1172–1180
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композиција. Управо овај аспект модерног алеаторичког принципа, који се ствара

током развијања музике у тренутку играња, један је од главних принципа

савремене музичке естетике који желим да истражим у свом докторском раду.

Иако музика у видео-игри обично има једно стилско и поетско обличје, које чини

да она јесте јединствени, нераздвојни део целине визуелно-аудитивног и естетског

идентитета одређене видео-игре, ипак непредвидиви след музичког материјала

чини да ова, сасвим специфична врста данашње музике, добија сваки пут сасвим

другачије обличје у зависности од играча који игра видео-игру. У том смислу,

музички ток, а самим тим и музичка креација, постају нераскидиво јединство

између композитора и играча, који је секундарно и слушалац, јер овај вид

интеракције представља јединство креације на начин на који то до садa није било

могуће.

Премиса о подсвесној мотивацији може да се нађе и у шаманским

обредима, што ме је навело да направим једно занимљиво поређење између њих и

видео-игре. Шаманов циљ је да путем обреда доживи стање транса и на тај начин

свесно-подсвесно оствари контакт са спиритуалним светом.6 Обред често бива

праћен музиком када су нпр. у питању исцелитељске песме, тзв. икароси, које се

практикују у регији Перуа.7 Ова врста музике је резулатат интеракције шамана са

спиритуалним светом. За њу не постоји партитура, већ њоме диригују шаманова

сопствена веровања и интуиција. То је један посебан вид интеракције, где аспекти

свесног и подсвесног долазе у сaдејство. Шаман је вођен вером у остваривање

контакта са спиритуaлним светом, односно сврхом обреда (који је у овом

контексту медиј, као што је то играчу видео-игра) и у то име ствара музику. Све

ово припада аспекту свесног, но када шаман, вођен сопственим веровањем и

интуицијом, почне да импровизује и понавља одређене фразе не би ли

спиритуални свет чуо његове поруке, када спонтано крене да мења темпо,

динамику итд.; то је тренутак када шамана почиње да води моћ музике, а то је оно

што је подсвесно. Крајњи резултат је да шаман помоћу свесног и подсвесног дела

свога бића, улази у транс и остварује контакт са спиритуалним светом.8 Транс

6 Manvir Singh, ,,The cultural evolution of shamanism”, Behavioral and Brain Sciences, E66 (2018), 1–
61
7 Bartholomew Dean, Urarina society, cosmology, and history in Peruvian Amazonia, Gainesville,
University Press of Florida, 2009, 201–203
8 Ibid., 156
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представља отеловљење ова два бића, односно постизање циља. Циљ играча је, за

разлику од Шамана, да успешно савлада све непријатеље, препреке, загонетке и

томе сл., како би испратио цео драмски ток видео-игре. Динамика њиховог

савлађивања, односно начин играња видео-игре, директно утиче на музички ток

зато што се музика прилагођава играчевом деловању на видео-игру. Играч је

слично као и шаман, вођен вером у остварење сопственог циља и подсвесним

деловањем музике, и на тај начин ненамерно креира музички ток својствен

интерактивној музици у видео-играма.

Преглед историјата интерактивне музике

са примерима из литературе

Интерактивна музика се односи на сваки вид музике чији се садржај мења

према нечијем уносу информација/контрола. Она се као таква развијала још у 18.

мада је највећи успон доживела у 20. веку. Кроз примере из литературе желим да

прикажем одређена поређења са музиком у видео-играма.9

Ране зачетке интераткивне музике налазимо још у доба класицизма.10 У 18.

веку у Западној Европи je постојао популаран жанр игре која је била конципирана

тако што се бацала коцка како би се произвољно генерисао музички садржај.

Музика се састоји из више унапред искомпонованих сегмената и сваки од њих је

означен одређеним бројем, а коцка, односно бројеви на коцки који се прикажу

приликом бацања, одређују којим ће редоследом сегменти да се изводе.11

Најпознатији пример из литературе је Моцартова композиција из 1792. године (К.

294dK3). У питању је валцер који функционише према управо поменутом

алеаторичком систему. На тај начин се проширује спектар могућности следа

музичког тока, тако да музичка форма постаје промењива; а самим тим је могуће

од једног направити више сличних валцера. Овакав приступ није стран видео-

играма, поготово када су упитању игре које су ограничене по питању простора на

9 Michael Sweet, Writing interactive music for video games – A composer’s guide, New Jersey, Pearson
Education, Inc., 2015, 78–82
10 Ibid., 166-181
11 Gerhard Nierhaus, ,,Algorithmic composition: Paradigms of automated music generation”, Computer
Music Journal, 34 (2010), 70–74
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хард диску. На овај начин, са мало ресурса, ипак може да се постигне одређена

количина варијетета и избегне репетитивност, која је својствена музици за видео-

игре.

Ипак, музика композитора 20. века носи много више атрибута сродних

онима које проналазимо у интерактивној музици у видео-игарама. Concord Sonata

nо. 2 за клавир (1920) је дело америчког композитора Чарлса Ајвза (енгл. Charles

Ives). Занимљиво је да се у појединим ставoвима сонате јављају друге

инструменталне деонице које нису обавезне да се изведу. На слици бр. 1

обележену мелодијску линију опционо може да изводи виола. Овакав поступак се

врло често среће у интерактивној музици за видео-игре. С обзиром на то да је

музички ток у видео-играма непредвидив, често се дешава да одређени одсеци

морају да се понављају како би надоместили огромну количину видео-садржаја

који захтева музичку пратњу. Када се у оквиру одсека који се понавља нађу

инструменталне деонице које могу и не морају да се изведу, постиже се то да


[…]


јасно види први такт петље тј. садржај из 17. т. Када се заврши коначна борба у 2.
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доби 77. т., а што се у видео-снимку дешава у 2'30'', од инструменталних деоница

остају само оне које припадају слоју а из одсека Потоп – што је показатељ

постојања различитих слојева у овом одсеку. То је зато што се након коначне

борбе из стања акције вишег ступња враћа у стање истраживања и на исти начин

се, као што је то било у одсеку Потоп, музички ток наставља са смањеним бројем

инструменталних деоница. Разлика је у томе што се овај тип промене не дешава у

оба смера, тј. промена може да се врши само из стања акције вишег ступња у

стање истраживања али не и обратно. Одсек Велики тата 2 је намењен

искључиво коначној борби и оног момента када се она заврши, петља више не

постоји, тј. када одсек Велики тата 2 дође до последњег такта петље он се више

неће враћати на почетак петље, већ ће након ње прећи на почетак одсека Потоп.

То се дешава зато што је завршено са стањем акције вишег ступња и на њу играч

више не може да се врати.

У случају партитуре настале према мом игрању, крај коначног сукоба се

догодио пре последњег такта петље одсека Велики тата 2. Слика бр. 5 на 41. стр.

илуструје како би изгледао прелаз између последњег такта петље одсека Велики

тата 2 и првог такта одсека Потоп у случају да је до прелаза ипак дошло. Ако се

упореди пример са слике са тактовима 157-162 у одсеку Потоп, примећују се

велике сличности. Деонице клавира, првих виолина, виола и контрабаса gli altri су

исте у оба случаја – једино што је другачије је деоница харфе. Петља са слојем а

треба да траје све док Делта не подигне малу сестру. Оног тренутка када је

подигне, музика нестаје уз decrescendo al niente и следи тишина. Она траје све док

играч не приступи одјавној шпици, где почиње одсек Заборав.
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Слика бр. 5

Заборав

Музика се у одјавној шпици понаша на сличан начин као што је то било у

главном менију. Услед недостатка интерактивности, у овом одсеку се по питању

алеаторичких промена не дешава ништа што би захтевало анализу, осим још једне

демонстрације функционисања петље која може да се види у 143. т. када одсек

креће да се понавља. Прекид се дешава у 150. т. услед одлуке играча да се одјавна

шпица напусти.
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Закључак

На основу спроведене анализе на примеру видео игре BioShock 2, који ми је

послужио за истраживање композиционe технике писања музике за видео-игре,

могу да се донесу одређени закључци и запажања. Трансформације које

проистичу из интерактивности унутар видео-игре стварају специфичан вид

алеаторике на тај начин што музички ток услед непредвидиве интеракције играча

са видео-игром такође постаје непредвидив. Ове трансформације су већ детаљно

образложене у поглављима која се тичу алеаторичких могућности и примећује се

да се велики део тих трансформација понавља током композиције. То су нпр.

промена динамике при појави дијалога, при почецима и завршецима одређених

одсека, као и при увођењу додатних слојева, хармонске промене при понављању

одсека, квантизација при завршетку одсека, промене које се тичу слободног

избора као што су алтернативни почеци и завршеци одсека као и мелодије и фразе

које нису обавезне да се изведу у оквиру петље, синхронизоване и

несинхронизоване транзиције, паузе итд.

Учестало понављање ових трансформација отвара могућност њихове

систематизације, а самим тим и креирања јасно дефинисаног система правила и

ознака која из њих проистичу. На овај начин je могуће да се оформи јединствен

вид алеаторичког записа, али то је тема на којој треба даље радити и усавршавати

је. Сваки играч има сопствену динамику играња, а она на најдиректнији начин

утиче на одвијање музичког тока. Имајући то у виду, музика, а са њом и

партитура која је произашла из мог играњa видео-игре је само једна од мноштва

могућих варијанти. Формирањем јединственог алеаторичког записа би се решило

питање 'варијантe'. Музика више не би била везана за играње видео-игре, већ би

алеаторички запис опонашао ток интерактивне музике у видео-играма.

Својеврстан спој природне и вештачке интелигенције чини моју

композицију специфичном. Оно што ме је навело да примену музике у медију

видео-игре пласирам као нарочит тип алеаторике није само интеракција играча са

видео-игром (природна интелигенција), већ и комплексан програмски алгоритам

који стоји иза високотехнолошке творевине као што је видео-игра (вештачка
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интелигенција). Интерагујући са видео-игром, играч интерагује и са сложеним

компјутерским програмом који је заправо одговоран за реализацију интеракције

играча са видео-игром. На тај начин и композиција која произилази из ове

интеракције повезује природну и вештачку интелигенцију, јер произилази из везе

играча и компјутера. Могућа алеаторичка партитура би ову повезаност подигла на

још виши ниво, зато што не би била узрокована директним деловањем видео-игре,

већ би помоћу алеаторичкког записа имитирала, тј. вршила симулацију

интеракције у видео-игри, а сами тим и симулацију операција сложеног

компјутерског програма.

Још једна карактеристика која ову композицију чини специфичном је то

што она уопште не претендује да звучи као алеаторичка композиција. Она не

звучи као музика аутора попут Витолда Лутославског (пољ. Witold Lutosławski),

Јаниса Ксенакиса (Iannis Xenakis), Кшиштофа Пендерецког (пољ. Krzysztof

Penderecki), Џона Кејџа и др., који се алеаториком служе ради постизања

иновативног звучног резултата у смислу креирања јединствених хармонских

структура, ритмичких фигурација, тембра, боја, итд. Будући да се видео-игре

данас масовно конзумирају широм света, оне су постале интегрални део

популарне културе. Самим тим је и музика која прати једну видео-игру део

популарне културе, што објашњава естетско обличје моје музике. Оно што је

занимљиво је то што се моја композиција служи алеаторичким поступцима, а

притом задржава естетско обличје музике својствено популарној култури. Пошто

је популарна музика до сада увек имала једноставне и јасне обрасце по којима је

обликована, овакав, алеаторички приступ у њеном креирању, отвара велико и

сасвим ново поље за музичку инвенцију у овој области музичког стваралаштва.
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YouTube:

http://www.fmod.org/documentation#content/generated/overview/terminology.html

https://www.youtube.com/watch?v=DI72MHPfh0k

YouTube:https://www.youtube.com/watch?v=Dhc8qmHHU5c&index=3&list=PLp4vT

3ssm5SUgZiG7dPaIfan1c0khdTKS

YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=7PpSYcigCUQ

YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=AkKxCVnMM4E

YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=DgzgAXe-6fI

YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=mt9fRuPc9c8

YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=Dhc8qmHHU5c&t