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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

КРИСТИНА МАРКОВИЋ је 22. јануара 2019. године пријавила тему бр. 02-14/2-19

докторског уметничког пројекта под називом: Bioshock 2, музика за видео-игру.

На основу предлога Катедре за композицију, Веће Факултета је на седници,

одржаној 13. фебруара 2019. године, донело одлуку бр. 01-371/19 од 14. фебруара 2019.

године о именовању Комисије за процену теме докторског уметничког пројекта у

следећем саставу:

академик Исидора Жебељан, редовни професор

др ум. Светлана Савић, ванредни професор

мр Милан Михајловић, редовни професор у пензији

На основу предлога Kатедре за композицију бр. 01-824/19 од 3. априла 2019.

године, Веће Факултета на седници одржаној 10. априла 2019. године донело је одлуку

бр. 01-963/19 од 12. априла 2019. године о измени Одлуке бр. 01-371/19 од 14. фебруара

2019. године о именовању Комисије за процену теме докторског уметничког пројекта

КРИСТИНЕ МАРКОВИЋ под називом: Bioshock 2, музика за видео-игру, тако што се

за члана Комисије, уместо мр Милана Михајловића, редовног професора у пензији,

именује мр Мирослав Штаткић, редовни професор Академије у Новом Саду у пензији.

Нови састав Комисије:

академик ИСИДОРА ЖЕБЕЉАН, редовни професор,

др ум. СВЕТЛАНА САВИЋ, ванредни професор,

мр МИРОСЛАВ ШТАТКИЋ, редовни професор Академије у Новом Саду у

пензији.

Веће Факултета на седници одржаној 15. маја 2019. године утврдило је предлог

одлуке о усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког

пројекта у саставу: академик Исидора Жебељан, редовни професор; др ум. Светлана

Савић, ванредни професор; мр Мирослав Штаткић, редовни професор Академије
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уметности у Новом Саду у пензији, и одобрена је тема докторског уметничког пројекта

КРИСТИНЕ МАРКОВИЋ под називом: Bioshock 2, музика за видео-игру.

На седници Сената Универзитета уметности, одржаној 30. маја 2019. године,

донета је одлука бр. 7/274 од 4. јуна 2019. године (бр. 01-1316/19 од 4. јуна 2019.

године) којом је одобрен рад на реализацији докторског уметничког пројекта и

именован ментор – академик ИСИДОРА ЖЕБЕЉАН, ред. проф.

На предлог Катедре за композицију, Веће Факултета је на седници, одржаној 4.

децембра 2019. године, донело одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану

докторског уметничког пројекта КРИСТИНЕ МАРКОВИЋ под називом: Bioshock 2,

музика за видео-игру, у саставу:

академик Исидора Жебељан, редовни професор, ментор

др ум. Светлана Савић, ванредни професор, председник комисије

др ум. Татјана Милошевић Мијановић, ванредни професор

др ум. Драшко Аџић, доцент

др ум. Смиљана Влајић, ванредни професор, Академија уметности у Новом Саду

БИОГРАФИЈА

Кристина Марковић (1985) је студирала композицију на Факултету музичке

уметности у Београду, у класи академика Властимира Трајковића и успешно

дипломирала маја 2012. године. Наредне године наставила је усавршавање на

докторским студијама композиције, такође на Факултету музичке уметности у Београду,

у класи академика Исидоре Жебељан.

Дела су јој била извођена на концерту у оквиру клавирке радионице проф.

Миланке Мишевић (2007), на интернационалном фестивалу КОМА' (2007-2009), на

фестивалу Челофест (аранжман Бартокових адаптација народних игара, под називом

Make any music cello music) (2011), као и у оквиру ауторског филма Урвидек, у режији

Синише Дугоњића и продукцији Академског филмског центра (2011).

Од 2012. активно сарађује са клијентима првенствено из сфере видео-игара. Од

2015. је запослена као дизајнер звука и композитор у компанији Eipix Entertainment из

Новог Сада, која се бави креирањем видео-игара. Писала је и аранжирала музику за

видео играма на мобилним уређајима, а такође и компјутере. Неки од наслова тих музика

за мобилне уређаје су: Hoppy Land (2016), Farm On! (2018), а за компјутере: Myths of the

world: Bound by the stone Collector's Edition (2016), Dark Parables: Requiem for the

Forgotten Shadow Collector's Edition (2017), Hidden Expedition: The Pearl of Discord

Collector's Edition (2017), Haunted Manor: Halloween’s Uninvited Guest Collector's Edition

(2018), Dark Parables: The Match Girl’s lost paradise Collector's Edition (2018), Mystery

Case Files: The Countess Collector's Edition (2018) итд. Држала је гостујућа предавања на

Sae институту на тему интерактивне/адаптивне/динамичке музике у видео-играма (2017).

Тренутно у истој компанији Eipix Entertainment сарађује на продукцији нове видео-игре,

радећи на обликовању музичког стила, и на решавању проблематике

интерактивне/адаптивне/динамичке музике и њене имплементације у видео-игри.
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ПРИКАЗ, АНАЛИЗА, ОЦЕНА И КРИТИЧКИ ОСВРТ НА ДОКТОРСКИ УМЕТНИЧКИ ПРОЈЕКАТ

Докторски уметнички пројекат Кристине Марковић, под називом Bioshock 2,

музика за видео-игру, конципиран је као циклус од три става, за харфу, клавир,

удараљке и гудачки оркестар, чији је циљ истраживање принципа и технике

компоновања интерактивне/адаптивне/динамичке музике за видео-игре. Музика је

писана на основу видео предлошка игре Bioshock 2, коју је развијао студио 2K Marin и

издао студио 2K Games, 2010. године. Будући да Bioshock 2 припада жанру акционе,

хорор видео-игре која се игра ’из првог лица’ (енгл. first person action horror shooter

video game), кандидаткиња је унутар овог троставачног циклуса искомпоновала

разноврсне музичке теме, које по изразу и садржају одговарају поменутом жанру.

Важно је да се нагласи да је Кристина Марковић своју пажњу, у току истраживачког

рада на свом докторском уметничком пројекту, у великој мери усмерила на

сагледавање начина трансформација музике, што се односи на формалну и хармонску

структуру, динамику, мелодију, итд, а у зависности од њене интерактивне примене у

видео-игри. Наиме, промене које настају у музичком току, као последице непредвидиве

интеракције играча са видео-игром током њеног одвијања, стварају специфичан и

уникатан облик алеаторике, којем је Кристина Марковић посветила пажњу током

компоновања дела, а затим такође и у теоријском делу свог докторског уметничког

пројекта. Истражујући током компоновања музике, Марковићева је утврдила да

музичке трансформације могу да се прате кроз хармонске промене при понављању

одсека, промене које се тичу недетерминисаног избора музичког материјала, као што су

алтернативни почеци и завршеци одсека, као и избор мелодија и фраза које нису

обавезне да се изведу у оквиру loop-a, затим синхронизоване и несинхронизоване

транзиције, паузе итд. Потребно је истаћи да, будући да сваки играч игра својом

динамиком која је последица искуства, вештине и личног потенцијала за сналажење у

виртуелном свету, музика, а са њом и партитура, која је у овом случају проистекла из

ауторкиног играња видео-игре, постаје само једна од огромног мноштва могућих израза

музике која је писана за одређену видо-игру. Кандидаткиња нам скреће пажњу да

учестало понављање ових трансформација отвара могућност за њихову

систематизацију, а самим тим и за креирање јасно дефинисаног система правила и

ознака који из њих проистичу. Осим тога, ауторка је у свом пројекту уочила да је

пажљивим посматрањем и каталогизацијом ових промена могуће створити нови,

специфичан тип алеаторичког записа, који би отворио и ново поље за извођења ове

врсте музике, јер она не би морала увек да буде везана за играње видео-игре, већ би

могла да има свој независан живот, који би се одвијао у огледалима многобројних

наративних могућности алеаторичких отелотворења основне музичке идеје.

Докторски уметнички пројекат Кристине Марковић, Bioshock 2, музика за видео-

-игру, је, као што је већ речено, циклус од три става, за удараљке, харфу, клавир и

гудачки оркестар, чији ставови имају следеће наслове: Видео-снимак а, Видео-снимак

бе и Видео-снимак це.

У видео-играма скуп потпоглавља чини већу целину, тј. поглавље, при чему је

свако од тих поглавља једна мала засебна драматуршка целина. Потпоглавља се
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углавном састоје из многобројних ситуација и догађаја, који одговарај жанру читаве

игре о којој је реч. У случају музике Кристине Марковић за игру Bioshock 2,

потпоглавља садрже различите типове музичких израза, од мирне, репетитивне

’истраживачке’ музике, преко музике за акционе ситуације и употребе тишине као

одморишта између наступа различитих типова музике, па до неколико врста музичких

израза за сцене резова. Пошто је визуелни идентитет игре Bioshock 2 обележен сликама

ледено хладне дубине океана, напуштених грађевина, животињског света који обитава

на дну океана, те очигледним одсуством људских бића, све ово сведочи о мрачној,

застрашујућој и непријатној атмосфери у којој се одвија прича видео игре Bioshock 2.

Из ових разлога, музика коју је искомпоновала ауторка узела је на себе задатак да

дочара свеукупну атмосферу видео-игре, али кроз неколико кључних звучних пејзажа,

који су представљени одређеним музичким темама. Тако у ставу Видео-снимак а, чија

је идеја представљање ’хоризонталне’ технике писања интерактивне музике за видео-

-игре, а која при променама ситуација подразумева смењивања читавих

’хоризонталних’ музичких блокова, налазимо неколико различитих тема и звучних

ситуација, које носе следеће наслове:

- Дубина, која је уједно и главна тема видео-игре и поверена јој је улога ’музике

истраживања’;

- Док спавају…, музика која је такође у улози ’истраживања’;

- Урлици, музика акције;

- Aдам, музика за сцену реза;

- Велика сестра, музика за сцену реза;

- Бег, музика за сцену реза.

Пошто се Кристина Марковић већ годинама изузетно успешно бави писањем

музике за видео-игре, овога пута је на заиста упечатљив и веродостојан начин успела да

дочара атмосфере које обележавају како читаву видео-игру, тако и одређена поглавља

првог, као и осталих ставова. Такође, веома умешно, користећи различите

инструменталне ансамбле, она сасвим тачно слика амбијенте и догађаје одређених

сцена – из инкантације соло виолончела допире осећај усамљености и отуђености, а

издржани тонови у дубоком регистру звуком сликају дубину океана, брзи пасажи у

гудачима и комбинација дрвеног бубња, добоша и клавира упечатљиви су у дочаравању

сцена акције, док нам мирна, репетитивна музика са харфом, флажолетима у гудачима

или пијанисимом у контрабасима, помаже да пловимо кроз сцене истраживања.

Марковићева нас је обавестила да у Видео-снимку бе она барата ’вертикалном’

техником писања интерактивне музике за видео-игре и овај став садржи само одсек који

носи назив Потоп. ’Вертикална’ техника писања подразумева флексибилност музичких

слојева, њихово укључивање и искључивање, у зависности од драматуршких промена

ситуација. Одсек Потоп састоји се од два слоја, при чему свака инструментална

деоница стриктно припада одређеном слоју и свира искључиво мотивски материјал који

јој је додељен. Гудачи су зато подељени у две групе, харфа припада искључиво слоју а,

док клавир, на пример, има двојаку функцију. У Видео-снимку це представљена

’комбинована’ техника компоновања интерактивне музике, а сам став се састоји од

следећих тема: Велики тата 1 (музика ’истраживања’), Велики тата 2 (музика акције

вишег ступња) и Заборав (музика као одјавна шпица).
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Ауторка је за грађење музичког тока користила и метод рандомизације, који је

типичан за музику у видео-играма и који се углавном користи да би се умањила

доминација репетитивности, која је неминовно присутна у видео-играма, пре свега због

технике loop-a. Ипак, у свом докторском раду, Кристина Марковић придаје овом

методу посебну пажњу, јер је управо он основ за алеаторичку игру и недетермиснисано

одвијање музичког протока времена. Тако, на пример, део музике који носи назив Док

спавају… има укупно шест алтернативних почетака, који су обележени бројевима од 1

до 6. Ово значи да одсек Док спавају… не мора увек да почне од броја 1, већ од било ког

поменутог алтернативног почетка, пошто је ауторка све ове могућности унапред

музички сагледала и предвидела.

Оно што ову композицију чини посебно занимљивом јесте то што она, заправо, не

звучи као онаква врста музике коју уобичајено чујемо као алеаторичку, а позната нам је

из корпуса уметничке музике 20. и 21. века. Наиме, за разлику од дела Витолда

Лутославског (пољ. Witold Lutosławski), Јаниса Ксенакиса (Iannis Xenakis), Кшиштофа

Пендерецког (пољ. Krzysztof Penderecki), Џона Кејџа и др, који су се алеаториком

служили ради постизања иновативног звучног резултата, стварајући јединствене

хармонске структуре, ритмичке фигурације, тембр, боје, итд, дакле, за разлику од

поменутих композитора, Кристина Марковић истражује алеаторику у сасвим

другачијем контексту, у оном, чији је циљ постизање оригиналног баратања

наративном структуром дела, кроз осмишљавање и постављање могућих паралелних

токова за одвијање једне исте, а увек другачије музичке приче. Она то спроводи кроз

дозвољавање и предвиђање постојања промена хармонских склопова при понављању

одсека, затим осмишљавајући материјале који постају алтернативни почеци и завршеци

одсека, те на тај начин могу да преузму улогу скретнице и превојнице које музички ток

воде у најразличитијим правцима, али и стварајући фундус мелодија и фраза које

арбитрарно могу да се изведу у оквиру loop-a (могу а не морају), затим осмишљавајући

синхронизоване и несинхронизоване транзиције, предвиђајући могућност за паузе, али

и за њихово изостајање итд. И зато, није ли оваква врста естеског захвата нешто што у

најбољем и најтачнијем смислу кореспондира са модерним временима и модерним

теоријама физике, са квантним световима, са мудрошћу бесконачних могућности

постојања безбројних универзума и реалности?

Из свих претходно наведених разлога, констатујемо да је Кристина Марковић

циклусом Bioshock 2, музика за видео-игру остварила значајно музичко дело, како у

оквиру студијског плана докторских студија на Факултету музичке уметности у

Београду, тако и у свету музике за видео-игре, али и у савременој српској музици

уопште. Најуочљивији стожер истраживања и постигнућа у овом делу, Кристина

Марковић је досегла вешто стварајући жанровски сасвим тачне атмосфере и ситуације

које видео-игра Bioshock 2 захтева, баратајући на завидно високом занатском нивоу

техником оркестрирања и дистрибуирања музичког материјала и, што је најважније,

оригиналном опсервацијом могућности алеаторичког осмишљавања музичког тока.

Пошто је музика за видео-игре у жижи њеног уметничког интересовања већ дуги низ

година, а будући да је у свом докторском уметничком пројекту најдаље отишла у

истраживачким сферама рада у овом пољу, из свих ових разлога, циклус Bioshock 2
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представља врхунац њеног досадашњег рада и уметничког истраживања. Посебно

издвајамо чињеницу да је поступак изградње дела на елементима алеаторички

осмишљене нарације један од првих примера оваквог поступка у уметничкој музици, па

макар још увек у рудиментарном облику, он и као такав представља изузетно значајан

допринос на пољу истраживања савремене алеаторичке музике у целокупној савременој

уметничкој музици.

ПРИКАЗ, АНАЛИЗА, ОЦЕНА И КРИТИЧКИ ОСВРТ НА ТЕОРИЈСКУ СТУДИЈУ О ДОКТОРСКОМ

УМЕТНИЧКОМ ПРОЈЕКТУ Bioshock 2, музика за видео-игру

Теоријска студија о композицији Bioshock 2 садржи једанаест поглавља.

У Предговору, првом поглављу, ауторка износи кратак преглед и опис разлога

за настанак циклуса Bioshock 2, музика за видео-игру. Поред тога, поменуте су и

историјске претече ове врсте музике, као што је филмска, а дато је и објашњење

основне разлике.

Друго поглавље, О поетици и полазишту, посвећено је разматрању теорије

циља и идеји подсвесне мотивације, која може да буде интересантна основа за

посматрање утицаја подсвесне мотивације на интеракцију играча са видео-игром, а

самим тим и на то какво светло ова веза баца на стварање алеаторичког музичког тока,

тј. на стварање великог броја могућности музичких алеаторичких наратива.

Преглед историјата интерактивне музике са примерима из литературе је

назив следећег поглавља и у њему ауторка износи опис хронолошког развоја

примењене или интерактивне музике кроз векове, наводећи најинтересантније примере.

Затим следи детаљно теоријско објашњење интерактивне музике у видео-играма, уз

попис и објашњење делова који чине једну видео-игру, али и објашњење музичке

терминологије која се користи за аудио-сегменте у видео-играма.

У петом поглављу, О видео-игри BioShock 2, Кристина Марковић нас

обавештава о историјату и садржају оригиналне игре BioShock 2, после чега следи

поглавље О музици, њеној примени у видео-игри и алеаторичким могућностима. У

овом делу свог теоријског рада, ауторка нам укратко даје смернице за разумевање

драматуршке организације видео-игре, а с тим у вези и жанровских начина на које се

одређене ситуације решавају у овом медију.

У поглављима која носе називе ставова овог дела, Видео-снимак а, Видео-

снимак бе и Видео-снимак це, Кристина Марковић веома детаљно анализира

немузичке елементе свог дела, што заправо представља драматуршку анализу

предлошка, затим детаљно описује и анализира музичке елементе овог дела, узимајући

у фокус најчешће хармонске и оркестрационе елементе. Свако од ова три опширна

поглавља садржи и осврт на алеаторичке могућности одређених сегмената у оквиру

датог поглавља.

Ауторка у Закључку резимира ставове и резултате у односу на своје (естетско и

исраживачко) полазиште, као и на лични уметнички кредо.

Поглавље Литература сачињено је од релевантног пописа књига и приручника,

који су помогли Кристини Марковић у настајању циклуса Bioshock 2, музика за видео-

игру.
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ЗАКЉУЧАК

Докторски уметнички пројекат Кристине Марковић, Bioshock 2, музика за видео-

игру, је сугестивно и значајно уметничко остварење, које представља врхунац

композиторкиног упечатљивог и, унутар жанровских одредница музике за видео-игру,

аутентичног стваралачког израза, који се кристалисао у протеклих осам година. Циклус

Bioshock 2 је веома интересантно дело по својој идејној и жанровској разноврсности,

али највише по истраживању и употреби композиционе технике, коју бисмо могли

назвати алеаторика нарације. У овом истраживању лежи и врхунски домет ове

композиције, будући да поменута техника представља праву реткост у савременој

уметничкој музици данас, уколико ју је уопште могуће и наћи, с обзиром на чињеницу

да је вештина наративног компоновања често недоступна највећем броју данашњих

композитора уметничке музике.

Теоријска студија о делу Bioshock 2 на убедљив начин приказује ауторкине

техничке и естетске полазне тачке, уз детаљну анализу немузичких и музичких

карактеристика и њихових алеаторичких могућности у њеном уметничком изразу.

На основу критичког сагледавања и оцене резултата уметничког и теоријског

аспекта уметничког пројекта Bioshock 2, музика за видео-игру, Комисија констатује да

овај пројекат по свим елементима испуњава високе критеријуме докторског уметничког

рада. Стога Комисија предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке

уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да овај Извештај прихвате и

покрену процедуру за јавну одбрану докторског уметничког пројекта Bioshock 2, музика

за видео-игру, Кристине Марковић.

У Београду, 8. фебруара 2020.

Комисија у саставу:

академик ИСИДОРА ЖЕБЕЉАН, редовни професор, ментор

др ум. Светлана Савић, ванредни професор, председник Комисије

др ум. Татјана Милошевић Мијановић, ванредни професор

др ум. Драшко Аџић, доцент

др ум. Смиљана Влајић, ванредни професор,

Академија уметности у Новом Саду
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